— 1 —

南民救助〔2025〕24号

南安市民政局关于下拨 2025 年 7 月份
城乡居民最低生活保障金和特困人员

救助供养金的通知

各乡镇（街道）党政综合办公室、雪峰开发区归侨和社会事务办

公室、财政所，市康复院：

根据《福建省民政厅关于印发〈福建省最低生活保障工作规

范〉的通知》（闽民救〔2021〕128 号）、《福建省民政厅关于

印发〈福建省特困人员认定办法〉的通知》（闽民救〔2021〕127

号）、《泉州市民政局、泉州市财政局、泉州市发展和改革委员

会、国家统计局泉州调查队关于提高泉州市城乡最低生活保障和

特困人员救助供养标准的通知》（泉民保〔2022〕5 号）和《南

— 2 —

安市人民政府关于转发〈泉州市人民政府关于做好城市二、三类

困难居民最低生活保障工作的通知〉的通知》（南政〔1998〕综

323号）精神，现将 2025年 7月份城乡居民最低生活保障金和特

困人员救助供养金 14493633 元拨给你们，并将有关事项通知如

下：

一、从 2022 年 4 月 1 日起，城市居民最低生活保障标准每

人每月 900元，农村居民最低生活保障标准每人每月 900元，实

行差额补助。2022年 1月起，各乡镇（街道）不再负担低保资金。

二、2025年 7月 1日起，城乡分散供养特困人员基本生活标

准为每人每月 1170元，城乡集中供养特困人员基本生活标准为每

人每月 1755元。特困人员照料护理标准根据特困人员生活自理能

力和服务需求分类制定，原则上分为全护理（一档）、半护理（二

档）、全自理（三档），分散特困人员全护理对象每人每月 1098

元，半护理对象每人每月 549元，全自理对象每人每月 220元，

集中特困人员全护理对象每人每月 1646元，半护理对象每人每月

823元，全自理对象每人每月 329元。

三、城乡居民低保金和特困人员救助供养金基本实行社会化

发放（不含市直有关单位），由银行直接发放到低保户和特困人

员账户，确保资金及时足额发放到对象手中。

四、市康复院低保对象的低保金，由康复院负责发放，要做

到专款专用，不得随意改变保障金的用途。2024年 6月起，集中

供养特困人员的救助供养资金，由市民政局直接拨付到所在供养